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Abstrakt

Práce se zabývá pojetím práce v socialistickém Československu v šedesátých

letech. Zaměřuje se na diskurzy sociálních a ekonomických reforem a post-

stalinské doby. Ve středu pozornosti budou stát hlavní sociální, ekonomické a

ideologické kategorie, o něž se tyto projekty opíraly, šíře jejich výkladu i proměna

důrazu na jejich jednotlivé prvky. Práce se soustředí zejména na možné spojení

nově utvářeného diskurzu se snahou obnovit sociální diferenciaci a překonat

společenskou nivelizaci předešlého (stalinského) období. Teoreticky se práce pokusí

propojit Honnethovu teorii uznání s konceptem egalitární spravedlnosti G. Cohena

a z této perspektivy prozkoumá historické proměny pojetí spravedlnosti, dělby

práce, sociálního étosu různých společenských skupin (zejména vrstvy vzdělané

inteligence), legitimity existujících forem přerozdělování atd.

Klíčová slova

dějiny práce, inteligence, denivelizace, teorie uznání, rovnostářství,

spravedlnost, obrodný proces

Abstract

This paper outlines the concept of labour in socialist Czechoslovakia of the

1960s. It examines on discourses of social and economic reforms and that of the

post-Stalin era. The focus lays on main social, economic and ideological categories

on which those projects based, on extent of their construction as well as on shifting

the emphasis between their particular elements. The paper concerns above all

conceivable relation of the newly shaped discourse to effort to reconstitute social

differentiation and to overcome the social leveling of the previous Stalin era. An

attempt will be made to connect Honnet's theory of recognition with G. Cohen's

concept of egalitarian justice. From that perspective, the paper will examine

historical tranformations of conceptions of justice, division of labour, a social ethos

of different social groups (particullary the educated intelligentsia), legitimacy of

given forms of redistribution etc.

Key words

the labour history, intelligentsia, de-leveling, theory of recognition,

egalitarianism, justice, the revitalization process
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Úvod

Stěží lze postihnout význam pojmu práce v socialistické společnosti lépe, než to

činily například dobový pozdrav „čest práci“ nebo hesla jako „kdo nepracuje, ať

nejí“, „socialisticky pracovat, socialisticky žít“ apod. Kromě všudypřítomné

artikulace pojmu práce vypovídají rovněž o šíři jeho pronikání do různých forem

sociální praxe. Ať už se jednalo o elementární komunikaci, společenskou reprodukci

nebo způsob nakládání s vlastní existencí, pokaždé byly, jak dokládají uvedené

výrazy, tyto různé formy sociální praxe nějakým způsobem vztaženy k práci nebo

pracovnímu procesu. Pracující se tak v socialistickém Československu setkávali

s „prací“ takříkajíc na každém kroku. A každý tento krok vystavoval oficiální pojetí

práce a v něm předkládaný ideál socialistické společnosti srovnání s jejich

každodenní zkušeností.

Střetávání se oficiální, ideologicky podmíněné představy socialistické

společnosti obsažené v pojmu práce s každodenní zkušeností pracujících je

i tématem této práce. Ta na pozadí ekonomické reformy, obnoveného sociologického

bádání a kodifikace pracovního práva sleduje proměny pojetí práce, k nimž v

souvislosti s těmito procesy v Československu v průběhu šedesátých let došlo. Na

příkladu dobových diskuzí o motivaci k práci, jejím ocenění, kvalifikaci a vzdělání

pracujících, o instituci společenského vlastnictví a účasti pracujících na řízení

výroby, o společenské dělbě práce a jejím vlivu na diferenciaci a hierarchizaci

sociální struktury či o pracovní povinnosti a právu na svobodnou volbu povolání

pak odkrývá překvapivě pestrou mozaiku různých přání a tužeb, ale i starostí,

křivd nebo zklamání. Mnohé z těchto diskuzí totiž namísto očekávaného

ideologického formalismu vypovídají mnohem spíše o každodenním obstarávání

obživy, o hledání ubytování, mezilidských vztazích, touze po uplatnění a

seberealizaci, nebo naopak snaze uniknout stereotypu a podřízení. V takto

načrtnutém badatelském poli se pak předkládaná práce snaží zjistit, s jakou reakcí

se představa socialistické společnosti a komunistické utopie obsažená v oficiálním

pojetí práce u pracujících setkávala. Kterou její část přijímali, a kterou naopak

odmítali? A chtěli a mohli tyto své postoje prosadit do oficiálního pojetí, měnit ho a

sami se tak na utváření socialistické společnosti a její cesty ke komunismu podílet?

Sociálněhistorický výzkum práce v zemích bývalého socialistického bloku začal

záhy po jeho rozpadu. Již v průběhu devadesátých let byly především zásluhou

německé historiografie, jež disponovala širokou pramennou základnou z doby
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existence bývalé NDR a po znovusjednocení Německa získala navíc také potřebné

institucionální zázemí a metodologii, stanoveny hlavní směry bádání a také

provedeny první výzkumy. Jednalo se přitom o nelehký úkol, neboť po „kulturním

obratu“ se nacházely dějiny práce a „klasické“ sociální dějiny, postavené do velké

míry na „kulturním“ obratem zpochybněném paradigmatu práce, na okraji zájmu

historiků. Bylo tedy nutné hledat nové metody a přístupy. Prvním krokem byla

zásadní změna perspektivy. Již v roce 1991 ukázal Richard Rottenburg na příkladě

blíže neurčeného chemického závodu (Volkschemie ), že vztahy a jednání aktérů

spíše než „třídní“ pozice určovalo jejich postavení v podnikové hierarchii a pracovní

úkoly, jež z tohoto postavení vyplývaly. A dále, že konflikty zdaleka nevznikaly

z hlediska této hierarchie pouze ve vertikální, nýbrž často i v horizontální rovině. K

jejich vedení a řešení přitom aktéři vedle formálních postupů užívali také mnohdy

účinnější neformální praktiky a strategie 1 Později tento přístup důkladněji

rozpracoval Thomas Welskopp. Kromě opuštění nepřesvědčivého paradigma práce

spatřoval jeho výhodu rovněž v tom, že na rozdíl od „mikroroviny“ dějin

každodennosti (Alltagsgeschichte ), jež svým zaměřením na „obyčejné“ lidi

představovaly v německé historiografii určitou alternativu „klasických“ sociálních

dějin, dokázal historický výklad v „mezorovině“ průmyslového podniku zasadit

jednání aktérů do širšího kontextu a zároveň se mohl postarat, aby po „kulturním

obratu“ dějiny práce a pracujících „nezůstávaly stát před branami závodu“.2

Ke klíčovým německým historikům, kteří přispěli k nové konceptualizaci

výzkumu dějin práce v bývalých socialistických zemích, patří i Peter Hübner.

V užším smyslu manuální práce je Hübner pojal jako vztah mezi „sociálními

očekáváními a požadavky dělnictva na jedné straně a mocenským a

sociálněpolitickým kalkulem SED na druhé straně“. 3 Tento vztah pak

charakterizoval jako „vyvažování nerovnováhy“, neboť SED sice držela mocenský

monopol, jeho držení ale do značné míry záviselo na loajalitě dělníků. Kvůli jejímu

získání a udržení pak musela SED nejpozději od krize v roce 1953 vycházet

dělníkům v řadě jejich sociálních a ekonomických požadavků vstříc. Tyto ústupky

1 ROTTENBURG, Richard. „Der Sozialismus braucht den ganzen Menschen“. Zum Verhaltnis

verträglicher und nichtverträglicher Beziehungen in einem VEB. Zeitschrift für Soziologie. Stuttgart:

F. Enke Verlag, Jg. 20, H. 4, 1991. S. 305–322.
2 WELSKOPP, Thomas. Der Betrieb als soziales Handlungsfeld. Neuere Forschungsansätze in der

Industrie‘ und Arbeitergeschichte. Geschichte und Geselschaft. Zeitschrift für Historische
Sozialwissenschaft. Göttingen: Jg. 22, H. 1, 1996. S. 118–142. Cit. s.122.
3 HÜBNER, Peter. Balance des Ungleichgewichtes. Zum Verhältnis von Arbeiterinteressen und SED-

Herrschaft. Geschichte und Geselschaft. Zeitschrift für Historische Sozialwissenschaft. Göttingen:

Jg. 22, H. 1, 1996. S. 15–28. Cit. s.16.

15

tak vyvažovaly mocenský monopol SED a „v podmínkách totalitního režimu [...]

otevíraly jistě velmi omezený, ale co do rozměru přece jen účinný prostor pro

politické jednání“. 4 Tady Hübner zároveň naznačil meze totalitněhistorického

přístupu k dějinám zemí bývalého východního bloku.

Odklon od paradigma práce znamenal také konec dominantního zaměření dějin

práce na dělnictvo a manuální práci. V jiném svém příspěvku se tak Hübner


[…]


náklady spojené s těmito potřebami, připsala denivelizace zároveň vzdělání

statusový rozměr. Stalo se distinktivním znakem „vyšší“ kulturní úrovně

V důsledku těchto proměn se pojetí práce v Československu v šedesátých letech

ve dvou rysech přiblížilo jejímu pojetí v tehdejší kapitalistické společnosti. Tím

prvním byl při zdůraznění ekonomické stimulace tlak na individuální spotřebu.

Ten druhý spočíval ve výrazné příjmové diferenciaci a souvisel s hledáním

vhodného poměru ocenění duševní a manuální práce, při němž se intelektuální a

manžerské elity nechaly inspirovat postavením srovnatelných společenských vrstev

na Západě. Autoři expertního diskurzu si těchto podobností byli vědomi, rozhodně

však odmítali klást mezi ně rovnítko. V pojmu „životní úrovně“ se individuální

spotřeba stala zcela legitimním nárokem pracujících. Její fetišizaci pak měla bránit

sama struktura „socialistické zbožní výroby“, která při neexistenci tlaku na

zhodnocování kapitálu vylučovala „výrobu pro výrobu“ a stávala se naopak
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„výrobou pro člověka.“ „Spotřebitelský socialismus“ se tak podle expertního

výkladu nemohl jako v tehdejším modelu kapitalistické konzumní společnosti

změnit v účel sám o sobě, nýbrž představoval pouze podmínku a prostředek

všestranného rozvíjení člověka. Odmítnutí se dočkal také vysoký stupeň mzdové

diferenciace především mezi duševní a jednoduchou manuální prací, s jakým se

intelektuální a manažerské elity setkávaly na Západě. Příslušníci těchto elit sice

nadále trvali na větší mzdové diferenciace, takový rozdíl se jim však jevil jako

sociálně neúnosný a neodpovídající hodnotovým principům socialistické společnosti.

Takovému pohledu na inteligenci v Československu v šedesátých letech,

v němž se snoubí inspirace kapitalistickým Západem s vírou ve spravedlivější

společnost, kterou podle ní socialismus i přes všechny své nedostatky představoval,

odpovídá i zasazení jednání jejích příslušníků jako historických aktérů do kontextu

současných sociálně kritických teorií. V perspektivě Honnethova konceptu uznání

se jeví jako oprávněný zápas za uznání, který mohli příslušníci inteligence

spolehlivě normativně ukotvit v akčním programu KSČ z dubna 1968 jako sdílené

představě spravedlivé společnosti. V perspektivě Cohenovy kritiky rawlsiánské

teorie spravedlnosti pak zdůvodnění požadavku inteligence na vyšší ocenění její

práce odpovídá více rawlsiánskému liberálnímu pojetí, vyjednávání konkrétní výše

tohoto ocenění však zároveň dokládá mnohem silnější étos spravedlnosti, jemuž se

ve srovnání s kapitalistickým Západem cítila socialistická inteligence v

Československu zavázána.

Pokud bychom chtěli tuto interpretaci více historizovat, lze se ptát, zda, a

případně do jaké míry mohly požadavky inteligence spojené s reformním procesem

socialistickou společnost destabilizovat. Ukazuje se, že dělníci je většinou přijímali

a uznávali jako oprávněné. Prostřednictvím dělnické samosprávy navíc našli s

inteligencí společnou řeč v důležité otázce účasti pracujících na řízení, která

doposud zůstávala pro dělníky jen nesplněným slibem. Nyní se její pojistkou měla

stát naprosto klíčová možnost volby a odvolání podnikového vedení. Na druhou

stranu však část dělníků vnímala reformní proces také jako možné ohrožení

sociálních jistot. Celkově proto k němu dělníci zaujímali o něco rezervovanější

postoj než inteligence, v žádném případě jej však neodmítali. Mnohem více se

naopak reformním procesem cítili ohroženi někteří členové stávajících

manažerských špiček, jejichž schopnosti a především vzdělání často neodpovídaly

jejich pozici a kterým tuto pozici garantovaly nikoliv právě schopnosti a vzdělání,

nýbrž osobní vazby na – opět některé – členy stranické vedení. Právě zde je podle
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mého názoru třeba vést hlavní dělící linii konfrontace mezi „reformisty“ a

„konzervativci“. Pokud bychom pak takto nastíněný reformní proces chápali tedy

jako střet elit, a pokud se reformní elity cítily vázány étosem spravedlnosti a

sdílely představu socialismu jako spravedlivé společnosti, pak nemohli jejich

požadavky ani reformní proces socialistickou společnost ohrozit. Takové úvahy

však již přesahují rámec této práce. K vyslovení definitivních závěrů by bylo

zapotřebí rozšířit tematické zaměření výzkumu a současně posunout jeho časový

horizont dále do navazujícího období normalizace. Takto založený výzkum by se

pak již dotýkal klíčových otázek spojených s interpretací pádu státního socialismu

a jako podnět k dalšímu bádání stojí jistě za zamyšlení.

Nemělo by však zapadnout – tím spíše při zkoumání pojetí práce – že ani v

„socialismus s lidskou tváří“ neztratila práci disciplinační charakter. V rámci

procesu „upevňování socialistické zákonnosti“ byly sice postupně opouštěny

stalinské donucovací praktiky „řízeného“ rozmísťování pracovních sil a jejich

právní ukotvení ve prospěch práva na svobodnou volbu povolání. Vzhledem

k trvajícímu ústavnímu zakotvení pracovní povinnosti se však svobodná volba

povolání stávala zároveň volbou povinnou. Kdo se „vyhýbal poctivé práci“,

vystavoval se riziku trestního stíhání. I nadále tak platil historický paradox –

komunismus chtěl člověka osvobodit od práce jako od nutnosti a proměnit jí v jeho

„první potřebu“, socialismus z ní však namísto toho učinil jeho „první“ povinnost.
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