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Filip Keller: Od stachanovců k volné sobotě. Pojetí práce v socialistickém Československu v

šedesátých letech 20. století

Diplomová práce Filipa Kellera se zabývá fenoménem práce ve státním socialismu. Diplomant si

zvolil velmi důležité a často přehlížené téma, které pokrývá řadu rozdílných badatelských okruhů –

fenomén práce lze zkoumat v kontextu každodennosti a sociální praxe, současně tvoří jednu z

klíčových složek teoretického myšlení o společnosti a hospodářství. Filip Keller si pro zpracování

zvolil čtyři tematické okruhy – 1) základní „ideový rámec“ pojímání práce ve státním socialismu, 2)

expertní diskurz o práci v 60. letech, 3) místo práce v debatách o struktuře socialistické společnosti

a 4) práce v kontextu tzv. socialistické zákonnosti. Jedná se tedy o ambiciózní záměr zkoumat

teoretické debaty v kontextu proměn společnosti ve státním socialismu, konkrétněji zjistit, „s jakou

reakcí se představa socialistické společnosti a komunistické utopie obsažená v oficiálním pojetí

práce“ setkávala u „pracujících“ (s. 13).

Na samém začátku je třeba konstatovat, že se jedná o velmi vydařenou a nadprůměrnou

diplomovou práci, která je vystavěná na solidní pramenné základně. Současně je zřejmé, že se

diplomant dobře orientuje v relevantní odborné literatuře, především české a německé provenience.

Neméně důležitá je skutečnost, že výsledkem diplomního výzkumu je stylisticky kvalitní text.

Autorovi se podařilo představit pojetí práce v dobových diskuzích mezi experty/společenskými

vědci a současně poskytnout zasvěcený exkurz do významné a dodnes podceňované či spíše

přehlížené oblasti socialistického práva a právní vědy. Na stránkách práce defilují významní

teoretici (Richta, Selucký), zazní rovněž hlasy odborářů či zástupců centrálního stranického aparátu.

Diplomant zdařile ukázal důležitost (až centrálnost) tématu práce jak pro dobové diskuze o

proměnách společnosti ve státním socialismu, tak pro palčivý politický problém rostoucího napětí

mezi projektem beztřídní společnosti a faktickou existencí společenských vrstev s rozdílnými a čím

dál otevřeněji manifestovanými požadavky a zájmy. Přesvědčivý obraz úzkého propojení mezi

zdánlivě „katedrovými“ debatami z oblasti marxistické teorie práce a zcela aktuálními politickými

polemikami zasahujícími samu podstatu státního socialismu považuji za jeden z hlavních přínosů

posuzovaného textu.

Diplomová práce Filipa Kellera však vybízí rovněž ke kladení kritických otázek a vznesení

několika připomínek. První a zásadní námitka se týká pojetí expertního diskurzu. V práci jednak

chybí sociální a institucionální anatomie expertního diskurzu – kdo byl „expert na práci“, jak se

tímto expertem mohl/mohla stát, jaké bylo institucionální zakotvení expertízy, jaký byl vztah mezi

experty a politickou sférou (oblastí politického rozhodování). Expertíza je nejen intelektuální, ale

rovněž (a někdy především) sociální a politickou aktivitou, intervencí do oblasti politického

rozhodování a veřejné diskuze (s vědomím specifik pojmů „veřejný“ a „diskuze“ v kontextu

státního socialismu). Dále se domnívám, že autor expertízu v oblasti práce portrétuje jako příliš

homogenní pole. Výklad málo akcentuje rozdílné koncepce a přístupy, které byly představeny v

průběhu 60. let. Diplomant např. správně klade důraz na Kosíkovu kritiku konceptu

vědeckotechnické revoluce. Takových pasáží by však v práci mělo být více, aby bylo čtenáři

zřejmé, že sama konceptualizace práce společenskými vědci a experty byla předmětem sporů.

Druhý okruh připomínek se týká v úvodu deklarovanému záměru zabývat se představami

„pracujících“, tedy aktérů, kteří byli objektem expertních zkoumání. Tato linie výkladu nakonec

přišla poměrně zkrátka. Důvodem je především povaha použitých pramenů. Příkladem může být

pojednání o konfliktu „dělníci vs. inteligence“ na pozadí problému nivelizace a denivelizace. Autor

konstruuje představy a postoje dělníků převážně na základě materiálů, které byly samy produktem

expertní činnosti. Ačkoliv je třeba ocenit, že diplomant rehabilituje tehdejší sociologické výzkumy

jako svébytný historický pramen využitelný pro sociálně historické zkoumání státního socialismu,

současně málo reflektuje skutečnost, že tyto materiály reprezentují především stanoviska expertů,

jejich pohled na problematiku práce, dělnictva a struktury socialistické společnosti vůbec. Podobně

je tomu také např. s citovanou reportáží Ludvíka Vaculíka. Stálo by tedy za pokus hledat prameny,

jež by více přiblížily myšlenkový svět dělnictva. Větší využití materiálů z Všeodborového archivu

či informačních zdrojů ÚV KSČ by možná umožnilo postavit vedle pečlivě analyzovaných hlasů

inteligence podobně reprezentativní obraz požadavků a představ československého dělnictva v

oblasti práce a odměňování.

Další kritická poznámka se vztahuje k teoretickým exkurzů, tedy ke kapitolám, v nichž

diplomant aplikuje teorii uznání Axela Honnetha a teorii spravedlnosti Geralda A. Cohena. Je třeba

ocenit, že autor k oběma konceptům přistupuje kriticky a s vědomým jejich specifického zakotvení

v diskuzích o liberální demokracii. Stručně řečeno, že nepraktikuje automatické „naplnění“

teoretického rámce empirickými daty. Přesto jsem toho názoru, že volba teoretických konceptů

nebyla příliš šťastná. Nemohu se zbavit skepse zejména vůči pokusům aplikovat teorii uznání v

oblasti historického výzkumu. Domnívám se, že se jedná o filozofický koncept reflektující primárně

individuální rozměr nerovnosti a je tudíž velmi těžké jej ilustrovat relevantním pramenným

materiálem. Koncept současně reflektuje a svým způsobem také reprodukuje stav po rozpadu

moderních kolektivit, tedy situaci, kdy v centru myšlení o společnosti stojí primárně individua a

nikoliv kolektivní aktéři. V tom případě považuji za problematické aplikovat teorii uznání právě na

kolektivity jako dělnictvo a inteligence, tedy pomocí teorie uznání analyzovat kolektivní

požadavky. Pokud bych měl navrhnout vhodné teoretické koncepty, obrátil bych pozornost spíše ke

starší teorii „nové třídy“, která našla využití při zkoumání role expertů a inteligence ve státním

socialismu (Konrad-Szelényi). Další oblastí teoretického zkoumání by pak mohlo být ekonomické

myšlení. Zde hrála práce významnou roli v podobě tzv. pracovní teorie hodnoty (labor theory of

value), která byla klíčovou složkou ekonomického myšlení a od něj odvozené ekonomické praxe ve

státním socialismu (jak ukázal např. Jonathan Zatlin v práci „Currency of Socialism“ na příkladu

NDR). Jelikož tento rozměr fenoménu práce ve státním socialismu v práci jinak chybí, mohl být

rozpracován právě formou teoretického exkurzu.

Poslední soubor připomínek se vztahuje k otázce zasazení výzkumu do širšího kontextu.

Zcela jistě se nabízelo podrobnější rozpracování konceptualizace práce ve stalinském období,

případně naznačit vztah komunistického myšlení k důležitým starším konceptualizacím průmyslové

práce (taylorismus). Sám titul diplomové práce zmiňuje stachanovce, symbol stalinské politiky

práce. V textu se však autor stalinskému období nevěnuje dostatečně, ačkoliv právě stalinské

„budování socialismu“ zásadně ovlivnilo obsah debat a podobu politických strategií reformních 60.

let. Doporučoval bych tedy více zdůraznit faktor stalinismu (jak v oblasti teoretické, tak ve sféře

praktické politiky na centrální úrovni i v místech výroby) pro vznik a následnou expanzi expertízy v

oblasti práce, společnosti či hospodářství.

Další poznámka vztahující se k zařazení výzkumu do širšího kontextu navazuje na výše

zmíněnou kritiku pojetí expertního diskurzu. Expertní vědění vztahující se k práci, které vzniklo v

průběhu 60. let, fungovalo nejen v rámci debat představených v posuzovaném textu, ale také v

širším kontextu myšlení o moderních (dobovou terminologií spíše „industriálních“) společnostech.

Např. koncept VTR vypracovaný Radovanem Richtou je třeba vnímat jako specifický marxistický

příspěvek do diskuze o post-industriální společnosti. Výzkumy v oblasti životního stylu či

společenské stratifikace reflektovaly debaty o proměnách moderních společností po druhé světové

válce (modernizace, konvergence, konzumní společnost), participace zaměstnanců na

organizaci/řízení výroby byla jedním z důležitých témat dlouhotrvající polemiky o tržním

socialismu, která probíhala po většinu 20. století. Tyto závěrečné poznámky jsou již zamýšleny

spíše jako podněty pro následný výzkum. Zařazení zkoumané problematiky do zmíněných širších

kontextů by ukázalo, že se nejednalo o izolované československé téma, a otevřelo by prostor pro

zajímavá srovnání nejen v rámci „východního bloku“, nýbrž také na ose východ-západ.

Přes výše uvedenou kritiku, kterou považuji za možné východisko pro diskuzi v rámci

obhajoby, je třeba konstatovat, že diplomant předložil pečlivě zpracovaný a myšlenkově podnětný

text. Diplomovou práci Filipa Kellera celkově hodnotím jako vysoce kvalitní a doporučuji ji k

obhajobě s hodnocením výborná.

Mgr. Vítězslav Sommer, Ph.D.
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